PERIODUS VI. ab everfione templi ad  
monarchiam Cyri Babyloniam, anni  
70. quamdiu Judæorum captivitas du-  
ravit. Hoc tempore Ezechiel & Da-  
niel veræ religionis curam gesserunt.  
Libri Tobie, Judith, Susannæ, Ba-  
ruch, Esther, hac tempestate dicuntur  
scripti.

PERIODUS VII. a soluta captivitate  
ad ultimum Darii Codomanni regnum &  
fines monarchie Persicæ, capta ab Ale-  
xandro M. Babylone, anni 204. Hæjus  
periodi initio claruerunt Nehemias,  
Esdras, Haggæus, Zacharias & Mala-  
chias. Fundamenta etiam secundi tem-  
pli jacta sunt.

PERIODUS IIX. a capta Babylone  
ad finem regni Macedonici seu Ptolemæo-  
rum, & Julii Cesaris victoriam Pharsali-

*cam*, anni 282. Samaritani in monte Garizim Judæorum sacris gentilia immiscuerunt, licentiam ab Alexandro M. adepti extruendi templi.

PERIODUS IX. *a jacto per Julium Casarem monarchia Romana fundamento ad baptismum Christi*, anni 77. Natus est anno Mundi 4003. & baptizatus 4033. Hic notandum est. (1.) Pontifices contra legem singulis annis mutati. (2.) lex divina moralis per glossas & traditiones Rabbinorum contaminata, Matth. V. & VI. (3.) ipsa ecclesia in tres sectas velut scissa, Phariseorum, Sadduceorum & Essæorum *Herodiani* ex adulandi studio Herodem pro Messia venditasse dicuntur. *Samaritæ* gentilitium cum Judæismo miscebant. *Karrai*, Sadduceorum surculus, Rabbinorum traditiones & puncta ebræi codicis rejiciebant. *Zelotæ* prætextu legis vel religionis gravissima scelera admittebant, vid. Josephus de bello Jud. lib. V. Horringerus Thesaur. philol. lib. I. Cap. I. sect. V.

## P A R S II.

exhibet

*Historiam Ecclesiasticam Novi Testamenti, cujus notatur.*

I. *Divisio.* Alia est *utilis*, quæ statum ecclesiæ, hæreses, concilia, disciplinam, ritus & persecutiones describit. Alia *curiosa*, quæ de chronologia, de libris scriptorum ecclesiasticorum, de locis in iisdem corruptis aut controversis. & cetera, quæ eruditam criticen sapiunt, inquirunt. Alia *fabulosa*, quæ de miraculis & gestis sanctorum, visionibus ac commentis memorat.

II. *Scriptores ecclesiastici*, quorum alii sunt (a) pure historici, ut Eusebius, Socrates, Sulpitius. (β) apologetici, qui pro Christianorum innocentia apologias adorarunt, Justinus martyr, Athenagoras, Tertullianus, (γ) Dogmatici, qui Christianam doctrinam scriptis publicis adseruerunt contra hæreticos. Dogmatici au-

rem sunt (1.) *Ante Nicæni*, qui tribus sæculis primis ante concilium Nicænum floruerunt. (2.) *Post-Nicæni*, tam græci, quam latini, qui a concilio Nicæno ad sæculum VII. vixerunt. (3.) ii, qui a seculo VII. ad XII. in ecclesia celebres fuerunt.